

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota.

Dnia I (13) Października.— 1855 roku.

№ 271.

Jutro, Śgo Kalixta P. M.
i B: Wincentego Kadłubka.

Najstarożytniejsza Świątynia *Warszawy* pod wezwaniem **N. PANNY MARIJ** na *Nowem-Mieście*, znów wspartą została przeciw niszczącemu czasowi. Oglądając w tych dniach wewnątrz tej Świątyni, widzieliśmy, że roboty mularskie, stolarskie, kamieniarskie, i t. p., już tam ukończono; dziś pracują około odnawiania Ołtarzów. Kolorowe a jednak widne okna ostrołukowe, sklepienie ubrane w zębra (moulares), na przecięciu których wiszą sople (retombés), uharmonizowały całe *gotyckie* wewnątrz tej Świątyni. Zanim restauracja ta zupełnie ukończoną zostanie, i *Kurjer* zwyczajem swoim szczegółowy opis jej poda, oraz wpisze do kroniki swej imiona tych, co dobroczynnością, talentem i pracą przyczynili się do jej podźwignienia; dziś z pociechą o tem tylko Czytelników swych uprzedza, że Bazylika ta w nowo a świetne przybrana szaty, zachowała powagę i ten urok, jaki jej nadał czas i dzieje.

W Kościele Parafialnym m. *Koła*, 7 b. m. obchodzono z wielką uroczystością przeszło już 500-letnią rocznicę poświęcenia tego Kościoła. Pobożny Lud licznem zebraniem się dziękczynne czynił modły PANU, za odalenie chorób i przestraszającej epidemji. Należący do tej Parafji, a znany w świecie muzycznym Artysta P. Kazim: *Łada*, dźwięcznymi tony na skrzypcach, przyczynił się do uświetnienia Hymnu, jaki do **BOGA** z pokorą w tym dniu wznoszono.

Z *Petersburga*, 21 Września (3 Października).

NAJJAŚNIEJSZY PAN, podczas pobytu **SWEGO** w *Moskwie*, **NAJMIŁOŚCIWIEJ** raczył udzielić do rozporządzenia Moskiewskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, dla rozdania pomiędzy biednych mieszkańców miasta *Moskwy* 50,000 rubli srebrem.

NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDORÓWNA, znajdując także serdeczną pociechę w dobroczynności dla biednych, raczyła **NAJMIŁOŚCIWIEJ** przeznaczyć z własnych swych summ 3,000 rubli sr: dla rozdania najbiedniejszym mieszkańcom *Moskwy*, na pamiętkę teraźniejszego w tej stolicy pobytu Jej **CESARSKIEJ MOŚCI**. Jenerał-Adjutant Hr: *Zakrewski* obwieścił to w stolicy *Moskiewskiej*.

Wiadomości z Krymu.

Wyciąg z dziennika działań wojennych od 2 (14) do 11 (23) Września, przedstawionego przez Jenerał-Adjutanta *Xięcia Gorczakowa*.

W ciągu dnia 2 (14) i 3 (15) Września, nieprzyjacieli zajmwszy Południową część *Sewastopola*, wykonywał roboty celem wzniesienia baterji około byłego składu prochowego *Georgiewskiego*, na przylądku *Pawłowski*, przy *Laboratorium* i w pobliżu baterji Nr 8my. Konieczność dostawienia z *Sapun-góry* materjałów do tych robot, nadzwyczajnie ich bieg utrudzała.

Od 5 (17) Września, przeciwnik zaczął rzucać racy w kierunku baterji *Michajłowskiej* i na warownię Północną; w ciągu doby od 6go (18) do 7 (19) Września,

rzucił on na stronę Północną, z prawego stoku *Kurhau* na *Małachowa*, do 250 rac, a z po-za baterji *Nikołajewskiej*, do 40 bomb; 7 (19) t. m., kanonada wzmogła się, lecz w ogóle ogień nieprzyjaciela mało nam zrządził szkody, chociaż od 10 (22) Września strzelają do strony Północnej z moździerzy, postawionych w *Uszkowa*, *Apollona* i *Kilen-bałkach*, oraz na placu *Jekaterinińskim*. Strata nasza przez wszystkie te dni, wynosi: w poległych, 1 żołnierza; w ranionych, 1 Obr-Oficerów i 8 żołnierzy; w kontuzjowanych: 15 żołnierzy.

Naprzeciw lewego skrzydła naszych pozycji obronnych, nieprzyjacieli zaczął od 3 (15) Września koncentrować znaczne siły około w. *Urkust*, dokonywając jednocześnie natarcia dość licznymi oddziałami piechoty na spadek przeciw dolinie *Bajdarskiej*; i tak, 7go (19) Września, piechota nieprzyjacielska skierowała się dwiema kolumnami na *Uzenbaszk* i *Kokkuluz*, i zajęła część grzbietu do ostatniej wsi. Poraszenie to, jak można wnosić, wykonane zostało dla tego, aby ukryć kopanie drogi łączącej z *Urkust*.

Z posterunku na *Jajle* czaty nasze donoszą, że przeciwnik w dość wielkich siłach, znajduje się na brzegu Południowym; oddzielne jego bandy włączają się po wsiach okolicznych i dopuszczają się grabieży.

W ogóle z obserwowania obozów nieprzyjacielskich, można wnosić, że liczba wojsk, rozłożonych nad rzeką *Czerną*, wynosi od 50 do 60 tysięcy.

10 (22) o tej rano, nieprzyjacieli ruszył dwiema kolumnami na *Markur* i *Eni-Sała*, ale spotkany przy pierwszej—przez rotę *Kremenczugskiego* pułku *Strzelców*, a przy drugiej—przez bataljon *Smoleńskiego* rezerwowego pułku *Piechoty*, odparty został i cofnął się. Jednocześnie z tym napadem, dwa bataljony piechoty nieprzyjacielskiej i strzelcy *Afrykańscy* posunęli się na wieś *Kokkuluz*. Znajdujący się w niej łańcuch *Smoleńskiego* pułku *Piechoty*, o istąpił od *Jandzu*. Ku wieczorowi tegoż dnia, w *Kokkuluz* została znowu przez nas zajęta i przyprawiona do stanu obronnego.

11 (23) Września, przeciwnik kopał dalej drogę na grzbiecie wzgórza i zdołał spuścić się na naszą stronę. O godz: Tej rano, około 8miu bataljonów piechoty nieprzyjacielskiej, zmusiło nasze czaty przednie do cofnięcia się ku wsi *Ajtodor*.

Z *Geniczkeska* Jenerał-Major *Wrangel* do nosi, iż nieprzyjacieli jak i dawniej stół na przystani naprzeciw miast: i od czasu do czasu ostrzeliwa, tak sam *Geniczkesk* jak i wsie przyległe. 29go *Sierpnia* (11 *Września*) z powodu wiejącego ciągle przez trzy dni poprzednie silnego wiatru północno-wschodniego, woda na brzegach morza *Azowskiego* zniżyła się do tego stopnia, iż statki nieprzyjacielskie, z wyjątkiem jednego, zmuszone były do oddalenia się. Do 8go (20) *Września*, liczba parostatków pod *Geniczkeskiem*, zwiększyła się znowu do 11tu. (*Ruski Inwalid*.)

NAJJAŚNIEJSZY PAN, udzielił raczył pensje emerytalne, oraz dodatki do takowych pensji rocznie. Otrzymali PP.: Michalina z Brzezińskich *Zarańska*, Wdowa po Obróńcy Prokuratorji przy Magistratach Sądowych w Lublinie, i ich synowie, rs. 247 k. 50. Teresa z Wolskich *Gidlewska*, Wdowa po Archiwście Tryb. Cywil. Guber: Radoms: w Radomiu, i syn ich, rs. 266. Piotr *Sikulski*, b. Woźny etatowy i Posługacz Sądu Pok: Okr: Biebrzańs., rs. 52 k. 50. Marjanna-Petronella-Antonioa z Kaftańskich *Radzyńska*, Wdowa po Pisarzu Sądu Pok: Okr: Płoc., rs. 75. Ewa z Chruscielewskich *Gembarzewska*, Wdowa po Assesorze Tryb: p. o. Podsejda Sądu Pok: Okr: Tarnogrodz., i ich dzieci, rs. 312 kop. 50. Katarzyna z Majewskich *Biernacka*, Wdowa po Woźnym Posługacz przy Sądzie Pok: Okr: Łosic., rs. 26 k. 25. Marcin *Mleczo*, b. Pisarz Kanc: Z. T. C. G. Lubels: w Siedlcach, rs. 150. Radca Dworu Fran: *Cukrowicz*, b. Sędzia Tryb: Cyw: Gub: Lubels: w Lublinie, rs. 750. Fryd: *Czwalina*, b. Archiwista Tryb: Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, rs. 360. Teresa z Daszewskich *Gorecka*, Wdowa po Woźnym Tryb: Cyw: Guber: Warsz: w Warszawie, rs. 11 k. 25. (Dalszy c. n.)

Warszawski Ober-Policmajster. — W dalszym ciągu ogłoszenia w *Kurjerze Warszawskim* z dnia wczorajszego, podaje do wiadomości publicznej, że sprzedaż chleba, z woli JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, dla biednych mieszkańców miasta wypiekanego, w dniu dzisiejszym rozpoczęta została, i takowa każdodziennie, nie wyłączając Świąt, od godziny Tej do 9ej z rana, w wskazanych miejscach kontynuowaną będzie. — Jenerał-Major, *Gorłow*.

Jutro, o godz: 1ej z południa, odbędzie się posiedzenie Opiekunek Warsz: Tow: Dobro:

JW. Jenerał-Lejtnant *Burhardt*, zostający przy Głównym Sztabie Armji Czynnej, przybył z *Iwangorodu*.

JJW W.: Jenerał-Lejtnant *Bentkowski*, wyjechał do *Iwangorodu*; a Reczywisty Rad: St: *Hoffman*, Członek *Warszawskich* Departamentów Rządzącego Senatu, powrócił z *Prus*.

Donieśliśmy wczoraj o zejściu z tego świata ś. p. Felicji Xiężnej *Lubomirskiej*, zmarłej w stolicy *Saskiej*, w 45tym roku życia, dnia 5go b. m. Ś. p. JO. Felicja z Hrabów Mniszków Xiężna *Lubomirska*, Dama *Krzyża Gwiazdzistego* i Pałacowa Dworu N. Cesarzowej *Elżbiety Austrjackiej*, Małżonka JO. Jerzego Xięcia *Lubomirskiego*, z linii *Rzeszowskiej*, była Córka niegdy Stanisława Hrabiego z Buzenina *Mniszka*, Podkomorzego i Radcy Tajnego J. C. K. APOSTOLSKIEJ MOŚCI, Wielkiego Marszałka Królestwa *Galięji*, i Tercesy z Xiążąt *Lubomirskich*, Damy *Krzyża Gwiazdzistego*, i Pałacowej Dworu *Austrjackiego*. Ś. p. Xiężna *Felicja*, urodzona dnia 22go Grudnia r. 1810, nie zostawia potomstwa; Siostra Jej Xiężniczka *Ludgarda*, jest za Edwardem Hrabią *Stadnickim*.

Ś. p. Franciszek *Brzeziński*, Obywatel m. *Warszawy*, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 31, wczoraj zakończył życie. Stroskana Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na exportację zwłok jego, jutro o godzinie 3ej po południu, z domu Nr 585 przy ulicy *Długiej*; oraz na żałobne Nabożeń-

stwo w d. 16 b. m., w Kościele XX. *Kapucynów*, odbyć się mające.

Ś. p. Magdalena z Sułkoskich *Ryczkowska*, w wieku lat 52, po ciężkiej słabości, opatrzona ś. p. SAKRAMENTAMI, wczoraj zakończyła życie. W smutku pozostały Mąż wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jej, jutro o godz: 4ej po południu, z Kościoła XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*.

W dniu 30 Sierpnia r. b., ś. p. Paweł *Techmański*, b. Major b. W. P., w majątności swej *Wierzbówce*, Powiecie *Radzyńskim*, w 68 roku życia, przaniósł się do wieczności. Wyliczać onoty ś. p. *Pawła*, byłoby zbyt cennym; są one głęboko wryte w sercach i pamięci wszystkich, z którymi jako Żołnierz i Obywatel, miał jakiegokolwiek stosunki. Spokój duszy Jego. — *A. R.*

W Gubernji *Kowieńskiej*, umarł w tych czasach, ś. p. Michał *Gadon*, b. Marszałek Szlachty Ptu *Telszewskiego*, a następnie Sędzia i Prezes Sądu Sumiennego w *Kownie*, uczony *Żmudzin* i autor prac szacownych, z pomiędzy których *Opisanie Ptu Telszewskiego*, drukiem jest ogłoszone.

Uwiedamiam szanownych Panów Majstrów Zgromadzenia *Kollarzy*, że *sesja kwartalna* odbędzie się w d. 21 b. m. — Starszy Urzędu, *F. Hartmann*.

M. *Apte*, Lekarz, mieszka obecnie w gmachu Szpitala *Starozakonnych*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjaly*, żądają rs. 5 kop: 43¹/₂, dają rs. 5 kop: 42; za *obligi Starbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 78 kop: 12, wartość kuponu kop: 13¹/₈; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 15, wartość kuponu kop: 18¹/₈; za nową *Rossyjską* pożyczkę z roku 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 92, dają rs. 91 kop: 50, wartość kuponu rs. 2 kop: 50.

Wczoraj w Teat: Roz:, na wznowionej Komedji *Bogusławskiego*, *Lwy i Lwice*, wszystkie miejsca były zajęte. Publiczność hucznie i długo-trwającami oklaskami powitała Pana *Rychtera*, który po długiej słabości, pierwszy raz ukazał się na scenie w roli *Sędzimira*. Utalentowany nasz Artysta, oddał ten charakter z całą godnością, energją i tą prawdziwą otwartością żołnierską, jaką autor nacechował tę postać. To też nie przesła żadna scena, aby nie wywołała oznaków nadzwyczajnego zadowolenia słuchaczów; mianowicie ostatnią scenę aktu 3go oddał Pan *Rychter* artystycznie w całym znaczeniu tego wyrazu. Drugą nowością w tej Komedji była Panna *Lapińska*, przedstawiająca rolę *Celiny*. Z prawdziwą przyjemnością zawsze nam przychodzi pisać o tej Artystce, bo widzimy jak wielkie czyni postępy w swoim zawodzie. W roli *Celiny* widzimy tyle przejęcia się charakterem, tyle wdzięku i prawdy, tak tam wszystko było dokładnie pojęte, dobrze oddane, że miło nam powinszować Pannie *Lapińskiej* tak pospieszego rozwoju jej pięknego talentu. Reszta ról (oprócz P. *Damsego*, który dobrze oddał rolę *Jana*), pozostała przy Artystach dawniej przedstawiających tę Komedję, pomiędzy którymi któż nie pamięta nieporównanej gry PP. *Zółkowskiego* i *Komorowskiego*. Po ukończeniu przywołani zostali: Panie: *Kurojusz* i *Mazurowska*, Panna *Lapińska* 5-króć, PP. *Zółkowski*

6-kroć, *Rychter* 8-kroć, *Komorowski* 4-kroć, *Stolpe* 3-kroć i *Damse* 2-kroć. Dodać tu jeszcze należy, iż *Komedja Lwy i Lwice*, była d. 28 Lipca 1846 r., po raz pierwszy przedstawiona na tutejszej scenie.

AMERYKA. — Dzienniki *New-Yorkskie* żywo zajmują się kwestją cła na *Sudzie*, co jest dowodem, że *Stany Zjednoczone* myślą stanowczo rzecz tę ukończyć z *Danią*. (Neue Pr: Ztg).

ANGLJA. — Xiążę *Fryderyk-Wilhelm Pruski*, opuścił *Londyn*, wracając przez *Dover* i *Ostendę* do *Berlina*. — Przed kilku dniami zmarł w *Brighton*, *Sir H. Ellis*, który niegdyś towarzyszył *Hr. Amherst* w poselstwie do *Chin*. W powrocie z tamtąd, wiozący ich okręt rozbił się, a oni obaj w otwartej łodzi, odbyli kilkaset mil ang: niebezpiecznej żeglugi, i dostali się do *Batawji*. *Sir Ellis* wysyłany był z misjami do *Persji* w 1814 i 1835 r., do *Brazylii* w 1842 r., oraz miał udział w konferencjach toczonych 1849 r. w *Brukseli* nad sprawami *Włoch*. — Według nadeszłych do *Londynu* z *Indji Wschodnich* doniesień, powstanie *Santalów* dotąd nie jest uśmierzone, udało się tylko, przez ściągnięcie wojsk dookoła, ograniczyć ich grabieże i rozboje. *Prassa anglo-indyjska* przemyśla już, co zrobić z powstańcami po ich uspokojeniu, i projektuje przeniesienie ich do nowo uzyskanej od *Birmanów* prowincji *Pegu*. — W *Indjach* zajmują się także wojną religijną, jaką wybuchnęła w Państwie *Oude*, między *Hindusami* i *Mahometanami*, a *Anglicy* marzą już o wcieleniu tego ważnego kraju do swych posiadłości. — *Persowie* mieli zająć *Bucharję* i *Chiwę*. (Neue Pr: Ztg).

Times zajmuje się znowu *Lordem Redcliffe*, i gani nadzwyczaj jego samowolność i obejście, które niejednokrotnie dały powód do zażalen tak *Saltstowi* jak i *Posłowi Francuzkiemu*. Dotychczas podobno *Rząd Angielski* nie dymisję, lecz nagane przestał *Lordowi Redcliffe*. (Indep: Belge).

AUSTRIA. — Dotychczas *Prezes Rady Państwa* nie jest mianowany, tylko stanowczo zatwierdzone są nominacje: *P. Prokesch*, na *Internuncjusza do Konstantynopola*, i *Hr. Rechberg*, na *Posła Prezydjalnego do Frankfortu*. — *Cesarz* i *Cesarzowa* wracają około 16go b. m. do *Schönbrunn*. — Puszczone zostały w obieg nowe banknoty *austrjackie* na 10 zlr. — Dochody *Państwa Austrjackiego* w pierwszym półroczu 1855 r., wynosiły 123,802,815 zlr. (Schl: Ztg).

DANIA. — *Król* przyjął adres *Volksthingu*, i przyrzekł swe współdziałanie w rozwijaniu ustawy. (St: ANZ).

FRANCJA. — *Rząd* postanowił nie ogłaszać listy poległych d. 8 Wrześni. — Zdaje się, że na zganiecie *Monitora listu Murata* w sprawie *Neapolu* pisanego, wpłynęły także przedstawienia zagraniczne, oraz zdziwienie wyrażone przez *Posła Neapolitańskiego*, że jeden z *Xiążąt Francuzkich* występuje bezkarnie jako *Pretendent do tronu Obojga Sycylii*, gdy tymczasem mniemane naruszenie neutralności ze strony *Rządu Neapolitańskiego* daje powód *Francji* do skarg, a *Anglii* do brutalnych pogroźek. — *Jenerał Monet*, został dowódcą szkoły wojskowej w *St. Cyr*. — Dowództwo 1ej i 2ej brygady gwardji Cesarzkiej na *Wschodzie*, powierzono *Jenerałom Manequé* i *Cler*. (N. Pr: Zeitg).

Zdaje się, że wojska do *Krymu* wysłane, mają na celu nie tylko dostarczenie posiłków, ale także i zmianę pułków, które wrócą do *Francji* jak to zapowiedział *Cesarz* w dawniejszym liście do *Pelissiera*. — *Cesarz* ma być zagniewany bardzo na *Xięcia Murata*; myślą bowiem jego, o ile się domniemywają, w razie powstania w *Neapolu*, nie jest ustanowienie nowej wstępniej dynastji, która tylko przy zgodzie *Anglii* utrzymałaby się mogła, i której istnienie okupiczyby należało, co najmniej ustąpieniem *Sycylii* *Anglikom*. — *Karliści w Hiszpanji*, podnoszą głowę znowu. — Na wszystkich drogach żelaznych znizono taryfy przewozową od zboża, i t. p. artykułów. — *Monitor* ogłosił liczne nominacje w marynarce. — Tak zwane *Stowarzyszenie nieruchomości*, na którego czele stoi *P. Pereire*, wydało na zakupienie grantu i urządzenie hotelu *Luwru* 12,789,782 fr. Umeblowanie samo kosztuje 2 miljo: fr. — *Abd-el-Kader* przejeżdżał 5 b. m. przez *Lugdun* do *Marsylii*. — Kilka kasztanów otaczających statwę *Ludwika XIII* na placu *Royal*, kwitnie obecnie. (Ind: Belge).

HISZPANJA. — *Królowa* przesała *Gubernatorom Segovii, Burgos* i *Bilbao*, po 10,000 realów, dla rozdania niezamożnym rodzinom zmarłych na *cholere*. — *Jenerał San Miguel* został *Szefem* halabardzistów. Wkrótce ma on być mianowany *Grandem* i *Dowódcą* gwardji narodowej. — *Założona Melilli* ciągle jest niepokojona przez *Marokańczyków*. Niedawno zadała porażkę tym ostatnim, ale i sama poniosła pewne straty w ludziach. (N. Pr: Ztg).

NIEMCY. — W *Monachium* d. 4 b. m., miał być dany wielki koncert w pałacu kryształowym. Tłum słuchaczy zgromadził się, gdy właśnie podczas wykonywania solo przez jednego z artystów, przełamała się z trzaskiem listwa od przepierzenia wejście przegradzającego i upadła część płótna, którym w górze też przepierzenie obito. Osoby na galerji siedzące, sądząc że się ściana obala, z krzykiem rzuciły się do wyjścia, pociągając za sobą innych, którzy już to na dach wylazili, już też oknami wyskakowali. W kilka minut zaledwie upamiętać się zdołano, zwłaszcza kiedy publiczność dostrzegła, że *Król* z rodziną siedzi, nieporuszając się, w swej łoży. Oprócz licznych potłuczeń i skaleczeń, nikt na szczęście życia nie stracił. — *Dr Barth*, przywiózł z sobą z *Afryki* dwóch *negrów*. Ma on zjechać na czas jakiś do *Berlina*, a następnie osiedlić się w *Londynie*. — *Xiężna Orleańska* przybyła wraz z synami, d. 8 b. m., do *Frankfurtu nad Menem*. (Schl: Ztg).

PRUSY. — *Znany rzeźbiarz Kiss*, otrzymał od *Królowej Hiszpańskiej Order Karola III*. — *Katolickie Bractwo Ś. Wincentego w Berlinie*, zostające pod protekcją *Xięcia Radziwiłła*, liczy obecnie 2,000 członków. — Panuje tu mniemanie, iż we *Francji* nastąpi przesilenie finansowe, z powodu mnóstwa papierów w obieg puszczoonych. — Według nadeszłych do *Gdańska* wiadomości, *Admirał Dundas* stoi z swym okrętem pod *Seskar*. *Wiatry* zwykłe przy przesileniu dnia z nocą są nader burzliwe na *Baltyku*. (Schl: Ztg).

WŁOCHY. — Z legacji *Rzymskich* zabroniono z powodu złego winobrania, wywozić winogrona, wino zwyczajne, ocet, i t. p. — *Dziennik Nord* utrzymuje, że oprócz listu *Napoleona* do *PAPIEŻA*, istnieje drugie jeszcze ostrzejsze pismo *Cesarza*. (Schl: Ztg).

ZE WSCHODU. — Posiłki *sardyńskie* mają być przewiezione na transportach *angielskich*. (N. Pr: Zlg).

Sewastopol południowy, podług doniesień, jest tak zniszczony, iż sprzymierzeni żadnego pożytku z budowlami tamiecznych odnieść nie będą mogli. *Karabela* zajmą *Anglicy*, a same miasto *Francozi*. — Podobno *Anglicy* myślą o przedłużeniu kolei żelaznej aż do miasta. — Floty sprzymierzonych, mają się udać na przemieszanie do *Konstantynopola*. (Ind: Bel:).

ROZMAITOŚCI. — Stowarzyszenie Rolnicze *Francozkie*, podaje następny niezawodny sposób wypędzenia *krętów*: kraje się małe cząstki drzewa, około 16 centymetrów długie, macza w smołę z węgla ziemnego, i zasadza w kretowiska. Zapach smoły, wypędza prędko *kręty*. — Na kolejach żelaznych *Amerykańskich*, według wykazów w 1853 r., poniosło śmierć 234, a rany 496 osób; a w 1854, liczba zabitych wynosi 186, a ranionych 589. — Bywali ludzie, co się znali na mowie zwierzęcej, i rozumieli co zwierzęta gadają. *Pallada*, mówią starożytni, udzieliła władzy tej *Tiresiemu*, w odwet za warok utracony, ale posiadał ją także *Tales*, *Melamchos*, a przed nimi w wysokim stopniu Król *Salomon*. Średnie wieki przypisują datę rozumienia mowy i lotu ptaków *Gerbertowi*, później *Sylwestrowi II*, *Benedyktowi VI* i jednemu z Królów ówczesnych. Z nowych czasów znanym jest *Duport de Nemours*, z biegłością swą w mowie zwierzęcej. Ma on doskonale rozumieć 11 słów z języka gołębiego, 11 z kurzego, 14 z języka kocięgo, 22 z wołowego, 33 z języka psiego, a kručzy język nawet ma mu być zupełnie znanym. Nadto, opisał melodię wszelkiego ptastwa w nótach, i maiena sens każdego głosu rozumieć. *Tomasz Gardiner* idąc torem *Duporta*, wydoskonalił znajomość języka zwierzęcego, co wszystko zebrał *Pierbuin De Gemblou*, i ogłosił dziełem *Idiomologie des Animaux*. Ale powiadają o pewnym dziś uczonym, że się doskonale przystuchał językowi gęsiemu, i chce lexykon gęsi wydawać. — »Dostrzegając tyle błędów w tej operze, znasz zapewne dobrze muzykę?» »Nie, wcale nie... ale kto ma słuch zdrowy, ten słyszy.» »Rozumiem: chcesz powiedzieć, że kto ma uszy, zna muzykę, kto ma oczy, zna malarstwo; gdzie zatem, kto ma głowę, ten ma rozum. Przysnaj jednak, że wiele jest głów dla tego tylko, aby było na czem nosić kapelusze, jak powiedział ś. p. *Zolkowski*.»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bratoszewski Jan Oby: z Węgrzynowa nr 585; Brzostowska Izabella Hr: z Grodna nr 2678; Baczynski Stan: Oby: z Śmilkowa nr 476; Chyliński Stef: Oby: z Brześcia Lit: nr 634; Czarnowski Jul: Oby: z Czarnowie nr 625; Gościński Arkad: Oby: z Trębki nr 585; Kisielnicki Fran: Oby: z Kisielnicy nr 476; Kochanowski Rom: Oby: z Przedcina nr 634; Rakowski Teod: Oby: z Baczki nr 584; Suchodolski Edw: Oby: z Wojcieszkowa nr 414; Siekaczynski Walenty Dr: z Radomia; Zdzitowiecki Konst: Oby: z Lublina nr 625.

Wyjechali: Chmielewski Tom: Oby: do Lublina; Dębski Felix Nacz: Pow: do Serocka; Krzywoszewski Boles: Ob: do Wojcina; Malczewski Ant: Oby: do Lipna; Ostrowski Józ Ob: do Płotka; Ottavo Teressa Art: Muzy: do Moskwy; Smokowski Winc: Lekarz do Wilna; Siemiątkowski Włodz: Oby: do Gub; Wołyńskiej.

Przyjechali koleją żelazną: Frenkel Abram handl: i Gross Jul: Kup: z Poznania nr 946; Rolberg Art: Art: Malar: z Drezna nr 1573; Marcus Zallel Kup: z Poznania nr 946; Rochlitz Alex: Dzierża: do Br

z Lignicy nr 460; Strasburgier Edw: Cukiernik z Wrocławia nr 413; Zifferblat Samuel Handl: z Wrocławia nr 477.

Wyjechali koleją żelazną: Kronenberg Róża Zon Bankiera do Włoch; Mejsels Salom: Kup: do Krakowa; Paniutin Rad: Dw.: Kamer: Dw: J. C. M., do Wiednia; Toeplitz Szym: Kup: do Wiednia.

DONIESIENIA.

Wiktor JASINSKI, lat 10 mający, wydalwszy się przed parą miesiącami z pod Nru 724, od Majstra Profesji Szwedkiej, dotąd żadnej wiadomości o temże powziąć nie można; nieszczeniwa Matka uprasza najpokorniej, ktoby o tem Dziecku miał jaką wiadomość, by raczył udzielić takową Stróżowi Marciniowi, pod Nr 726 przy ulicy Orlej, gdzie biedna Matka w obowiązkach zostaje.



Rtoby chciał kupić lub sprzedać **KONIA** roslęgo, karecianego, zdrowego, maści gładkiej lub karej; bliższą wiadomość powzięcie w Sklepie Jubilerskim PP. Oppenberg i Ostermana, przy ul: Miodowej Nr 490/1, lub też u Rządcy domu. — Tamże potrzeba jest **KARETKA** na jednego konia, może być nawet używana, ale w dobrym stanie.

Są **MANKI** z młodym i świeżym pokarmem do umieszczenia. Wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej pod Nrem 1370, u Akuszarki.

Udający się do miasta **ŻYTOMIERZA** w Gub: Wołyńskiej, życzy sobie mieć Towarzysza podróży, na wspólny koszt. Bliższą wiadomość u Rządcy domu Nr 73.

Potrzebny jest **PORÓJ** do najęcia, na dole lub na 1m piętrze od frontu, niezbyt odległej ulicy od miasta, dość duży, dla osoby płci żeńskiej, z osobnym wchodem, jeżeli być może przy familii. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej, w domu dawniej Fliat, a teraz Szymanowskich, na 1m piętrze od ulicy Zimnej.



W Alexandryjskiej Cytadeli, z przyezyny wyjazdu, wyprzedają się różne **MEBLE**. Bliższą wiadomość powziąć można na miejscu, u Zarządzającego Apteką Szpitala Cytadeli.



FURGON na resorach, zdalny w najdalszą podróż; **KOCZ** używany i **FAETON** na stojących resorach; są do sprzedania w zajeździe Białostockim, przy ulicy Bieleńskiej pod Nr 608. Wiadomość od tyłu, w warsztacie kowalskim.

Potrzebne jest **MIESZKANIE** złożone z 3ch Pokoi, Przedpoku, Kuchni i Stajni z Wozownią, z meblami lub bez; potrzebne zaś jest zaraz na kwartał lub też na pół roku. Rtoby miał takowe do odstąpienia, raczy zostawić adres w Aptecz P. Sokołowskiego, ulica Senatorska Nr 490, wprost Miodowej.

Żądane są **3 POKOJE**, Przedpokój, Kuchnia, Garderóbka, i Piwnica, na 1m lub 2m piętrze od frontu, w ulicach princypalnych, z meblami lub bez, które najęte być mogą natychmiast, lub najdalej od 1 Listopada r.b. Rtoby więc takowe życzył sobie nająć lub odnająć, raczy zostawić adres w bandlu Win i Korzeni P. Thiel, pod Nr 466 przy ulicy Senatorskiej i róg Bieleńskiej.



Z domu przy ulicy Rótlewskiej Nr 413, w dniu 9m Października, o godzinie 10ej z rana, wybiegł **PIESEK**, z gatunku Pinczerów białych, z łatką czarną, na uchu. Rtoby dał wiadomość o nim pod tenże numer na dole od frontu, na lewo, otrzyma przyswoitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe ciepła stopni 10. Dziś rano wysokość wody na *Wile* stop 1, cali 7.

TEATR WIELKI. Jutro, *Asmodea*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Luy i Lwice*.

DZIS o godzinie 4ej z południa, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nrem 374, na 1szym piętrze, otworzona została nowo-urządzona **KAWIAR** NIA z nowym i dobrze uregulowanym **BILLARDEM**, oraz nowy **FORTEPIAN** i dobre **SKRZYPCE**, dadzą się słyszeć, a dni następnych już od rana, dostać będzie można wszelkich **NAPÓJ**; z czem mam honor Szanownej Publiczności polecić się. — T. R.